
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

06. </%. 2Н8 № 3¥9 
г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное 
Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Абалмасова Александра Николаевича, аппаратчика комбикормового 
производства кормоцеха общества с ограниченной ответственностью 
«Тюменцевское хлебоприемное предприятие» Тюменцевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Абраменко Галину Викторовну, инспектора по воинскому учету 
администрации Родинского сельсовета Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Абросимова Николая Ивановича, пенсионера Хабарского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Абросимову Людмилу Петровну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Агаркову Любовь Ивановну, рабочего санпропускника площадки откорма 
Зональная 1 акционерного общества «Алтайский бройлер» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Адарич Татьяну Павловну, оператора ЗС нефтебазы сельскохозяйственного 
производственного кооператива «53-й Октябрь» Романовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Акименко Г алину Александровну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

301913"044106' 



Акимова Владимира Владимировича, подсобного рабочего цехового 
персонала производства № 2 закрытого акционерного общества «Рубцовский завод 
запасных частей», за многолетний добросовестный труд; 

Александрука Василия Владимировича, водителя 1 класса общества 
с ограниченной ответственностью «Птицефабрика «Комсольская» Павловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Ананьеву Лидию Илларионовну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Андреева Александра Владимировича, моториста багерной насосной 
котельного участка котлотурбинного цеха теплоэлектроцентрали муниципального 
унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Андреева Александра Даниловича, пенсионера Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Андреева Николая Васильевича, заместителя начальника района 
электрических сетей - главного инженера по оперативной работе Пригородного 
района электрических сетей производственного отделения Центральные 
электрические сети филиала публичного акционерного общества 
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Андрееву Галину Сергеевну, пенсионера Михайловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Андрееву Нину Ефимовну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Андросова Николая Николаевича, пенсионера Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Андрющук Ольгу Владимировну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Анташева Михаила Александровича, майора полиции, старшего 
оперуполномоченного по особо важным делам отделения организации агентурно-
оперативной работы и защиты информации отдела по обеспечению оперативно-
разыскной и служебной деятельности управления экономической безопасности 
и противодействия коррупции Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Антоненко Веру Васильевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Аристову Галину Александровну, пенсионера Тальменского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Арнаутову Ирину Петровну, заведующую отделом автоматизации 
центральной городской библиотеки имени В.М. Шукшина муниципального 
бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система г. Бийска», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



Афанасьеву Ольгу Михайловну, подполковника полиции, начальника 
отдела экспертно-криминалистических учетов экспертно-криминалистического 
центра Главного управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника 
органов внутренних дел Российской Федерации; 

Ащеулову Татьяну Николаевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Баева Николая Николаевича, водителя автомобиля акционерного общества 
«Дубровинское» Романовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Баженову Ларису Васильевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Байшеву Татьяну Семеновну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Бакланова Виктора Васильевича, главного зоотехника 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Нижне-Суетский» 
Суетского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Барабаша Алексея Михайловича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Баранник Светлану Анатольевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Баранову Надежду Ивановну, главного экономиста сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колхоз Юдихинский» Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Баталову Антониду Семеновну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Бахарева Вячеслава Васильевича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Бахареву Марию Ивановну, пенсионера Каменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Бахметову Елену Павловну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Бахтину Татьяну Васильевну, пенсионера Егорьевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Баянкину Елену Семеновну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Безруких Анатолия Ивановича, пенсионера Хабарского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 



Беккера Александра Робертовича, водителя автопарка открытого 
акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Беловолову Марину Николаевну, пенсионера Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Белозерова Владимира Сергеевича, электромонтера общества 
с ограниченной ответственностью «Птицефабрика «Комсомольская» Павловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Бемлера Сергея Александровича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Ребрихинского района, депутата Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную депутатскую деятельность; 

Березикова Игоря Николаевича, начальника территориального отделения 
«Змеиногорское» акционерного общества «Алтайэнергосбыт» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Березова Сергея Геннадьевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Крестьянское хозяйство Березова С.Г.» Панкрушихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Беспалову Надежду Викторовну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Бехтерева Сергея Владимировича, водителя автопарка 
сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза) «Фрунзенский» 
Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Бойко Александра Васильевича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Бойко Ольгу Ивановну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Бокареву Светлану Фёдоровну, учетчика по молоку молочно-товарной 
фермы сельскохозяйственного производственного кооператива «53-й Октябрь» 
Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Бокк Ольгу Петровну, пенсионера Михайловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Борбликова Сергея Григорьевича, пенсионера Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Брауэра Владимира Оттовича, пенсионера Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Бритвину Ольгу Васильевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 



Брыськину Любовь Егоровну, продавца ветеринарной аптеки «Фауна» 
индивидуального предпринимателя Герасименко Николая Ивановича Баевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Бубликову Татьяну Николаевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Булатова Виктора Павловича, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Булдакова Артёма Сергеевича, майора юстиции, старшего следователя 
следственного отделения Межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Благовещенский», за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Бурцева Александра Васильевича, пенсионера Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Бурцеву Татьяну Михайловну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Бутова Андрея Гавриловича, тракториста-машиниста бульдозера, скрепера 
общества с ограниченной ответственностью «Центральное» Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Бухарину Ольгу Николаевну, пенсионера Романовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Ваганову Татьяну Ивановну, пенсионера города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Вайдеман Зинаиду Рейнгольдовну, рабочую по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий федерального государственного казенного 
учреждения комбината «Аврора» Управления Федерального агентства 
по государственным резервам по Сибирскому федеральному округу, 
за многолетний добросовестный труд; 

Васильченко Веру Михайловну, оператора связи с. Красный Яр общества 
с ограниченной ответственностью «Связист» Поспелихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Ветрову Елизавету Александровну, пенсионера Алтайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Ветрову Ольгу Леонидовну, бухгалтера-кассира общества с ограниченной 
ответственностью «БиТЭК» Смоленского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вилисова Сергея Николаевича, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Власова Владимира Васильевича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Волобуеву Татьяну Александровну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Волохову Тамару Александровну, пенсионера города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд; 



Воробьеву Галину Геннадьевну, пенсионера Михайловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Воробьеву Наталью Сергеевну, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Воронина Павла Васильевича, майора полиции, заместителя начальника 
отдела - начальника отделения по раскрытию преступлений, совершаемых 
с использованием сети Интернет, отдела по борьбе с преступлениями в сфере 
незаконного оборота синтетических наркотиков, совершенных организованными 
преступными группами, в том числе в сети Интернет, управления по контролю 
за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Воронкова Александра Александровича, сторожа краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Международный колледж сыроделия и профессиональных технологий» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Вострикова Андрея Михайловича, машиниста (кочегара) котельной участка 
малых котельных № 1 управления теплоснабжения муниципального унитарного 
предприятия города Бийска «Водоканал», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Гаврилова Владимира Николаевича, пенсионера Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Гаврилову Нину Александровну, пенсионера Алейского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Гавриляку Татьяну Дмитриевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Гейко Виктора Тимофеевича, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Герасимова Сергея Григорьевича, пенсионера Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Гиба Владимира Христиановича, тракториста-машиниста общества 
с ограниченной ответственностью «Племенной Репродуктор «Тимирязевский» 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Глуховских Сергея Юрьевича, хранителя музейных предметов 1 категории 
краевого государственного бюджетного учреждения «Государственный 
художественный музей Алтайского края», за большой вклад в развитие музейного 
дела в Алтайском крае и в связи с 60-летием со дня образования учреждения; 

Гноевого Александра Ивановича, сторожа Кулундинского районного суда 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Гольцову Любовь Николаевну, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Гонтаря Виталия Владимировича, электрослесаря по ремонту оборудования 
распределительных устройств Поспелихинского участка по ремонту 
трансформаторов службы подстанций производственного отделения Западные 
электрические сети филиала публичного акционерного общества 



«Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Гончарову Наталью Викторовну, старшего научного сотрудника сектора 
выставок научно-просветительского отдела краевого государственного 
бюджетного учреждения «Государственный художественный музей Алтайского 
края», за большой вклад в развитие музейного дела в Алтайском крае и в связи 
с 60-летием со дня образования учреждения; 

Гончарову Светлану Викторовну, пенсионера Новичихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Горшеневу Веру Ивановну, пенсионера города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Г оряева Владимира Анатольевича, заведующего током общества 
с ограниченной ответственностью «Луговое» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Гречишкина Николая Ивановича, инженера по землеустройству 
крестьянского (фермерского) хозяйства Малачева Андрея Николаевича 
Ключевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Губину Антонину Михайловну, телятницу сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Карповский» Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Гузева Сергея Николаевича, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Гуркина Ивана Васильевича, тракториста 1 класса общества с ограниченной 
ответственностью «Птицефабрика «Комсомольская» Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Гусеву Надежду Викторовну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Барнаульский городской детско-юношеский центр», за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием системы дополнительного 
образования детей в России; 

Девятова Алексея Александровича, водителя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Карповский» Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Дедова Владимира Александровича, пенсионера Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Деменева Игоря Викторовича, водителя комитета по образованию 
администрации Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд; 

Демидову Олесю Викторовну, балетмейстера муниципального бюджетного 
учреждения «Городской Дворец культуры» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 



8 

Деревягину Людмилу Андреевну, участковую медсестру терапевтического 
кабинета поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Баевская центральная районная больница» Баевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Дзюмак Ларису Федоровну, уборщика служебных помещений 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и молодежи» Железнодорожного района города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Дианова Владимира Геннадьевича, сторожа профессионального 
образовательного учреждения «Рубцовская автомобильная школа» 
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России», за многолетний 
добросовестный труд; 

Должикова Анатолия Андреевича, индивидуального предпринимателя 
Змеиногорского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Домашенко Веру Алексеевну, оператора связи отделения почтовой связи 
Михайловское Кулундинского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - филиала федерального государственного унитарного 
предприятия «Почта России», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Драничникова Вадима Дмитриевича, старшего лейтенанта полиции, 
заместителя командира взвода № 3 роты № 2 отдельного батальона дорожно-
патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по городу Барнаулу, за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних 
дел Российской Федерации; 

Дубасова Виктора Николаевича, пенсионера Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Дудку Алексея Александровича, мастера Николаевского участка 
электрических сетей Поспелихинского района электрических сетей 
производственного отделения Западные электрические сети филиала публичного 
акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания 
Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Дунину Ирину Георгиевну, оператора автомата по розливу молочной 
продукции цеха № 2 акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Душейко Александра Ивановича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Ежова Дмитрия Васильевича, начальника Поспелихинского района 
электрических сетей производственного отделения Западные электрические сети 
филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний 



добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Емельянову Татьяну Дмитриевну, пенсионера Целинного района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Еремину Ирину Михайловну, бухгалтера, специалиста 1 категории комитета 
администрации Третьяковского района Алтайского края по образованию, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ермоленко Татьяну Алексеевну, библиотекаря межпоселенческого 
муниципального казенного учреждения культуры «Родинская районная 
библиотека» Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу; 

Жемчужникова Юрия Александровича, главного инженера общества 
с ограниченной ответственностью «Нива» Усть-Пристанского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Жилина Виктора Ивановича, тракториста транспортного цеха акционерного 
общества «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Завьялову Наталью Федоровну, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Захарову Наталью Николаевну, главного бухгалтера крестьянского 
(фермерского) хозяйства «Золотая осень» Рябцева Ивана Ивановича Алейского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Звонникову Галину Арсеньевну, гардеробщика хозяйственной группы 
муниципального казенного учреждения «Управление культуры, спорта 
и молодежной политики администрации города Бийска», за многолетний 
добросовестный труд; 

Землякову Любовь Ивановну, старшего специалиста 3 разряда отдела № 46 
Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Земцову Светлану Александровну, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Зенину Ольгу Алексеевну, ведущего инженера-технолога технологической 
службы общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма 
«Алтай» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования предприятия; 

Зибен Людмилу Павловну, бухгалтера краевого государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания 
«Тюменцевский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Значкову Людмилу Григорьевну, заведующую складом общества 
с ограниченной ответственностью «Мичуринец» Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 



10 

Зонова Александра Анатольевича, пенсионера Романовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Иванова Федора Наумовича, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Ивахно Викторию Анатольевну, консультанта Аппарата Уполномоченного 
по защите прав предпринимателей в Алтайском крае, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Игнатьеву Светлану Юрьевну, бухгалтера централизованной бухгалтерии 
комитета администрации Третьяковского района Алтайского края по образованию, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ильину Ирину Ивановну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Барнаульский городской детско-юношеский центр», за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием системы дополнительного 
образования детей в России; 

Исакова Владимира Викторовича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Кавун Галину Владимировну, педагога-организатора муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
творчества детей и молодежи» города Славгорода, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования Славгородской 
городской молодежной думы; 

Казакова Анатолия Николаевича, пенсионера Шелаболихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Казанина Сергея Александровича, пенсионера Смоленского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Казанцеву Ирину Андреевну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Смоленская детская школа искусств» 
Смоленского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

Казанцеву Людмилу Борисовну, пенсионера города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Казызаеву Светлану Кузьмовну, уборщицу производственных и служебных 
помещений поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайская центральная районная больница» Алтайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Кайстру Валерия Николаевича, пенсионера Павловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Калашникову Елену Владимировну, уборщицу магазина 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз Путь 
к коммунизму» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд; 

Калинину Светлану Геннадьевну, капитана полиции, старшего специалиста 
группы анализа, планирования и учета отдела полиции по Ленинскому району 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 
Барнаулу, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 



11 

с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Каморную Ирину Александровну, инженера по охране труда краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Заринский политехнический техникум», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Караванца Василия Васильевича, электрогазосварщика общества 
с ограниченной ответственностью «Крестьянское хозяйство «Славутич» 
Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Карасёва Бориса Федоровича, водителя автопарка общества с ограниченной 
ответственностью «Свободный» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Карманова Виктора Егоровича, пенсионера Косихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Каряйкину Светлану Тимофеевну, пенсионера Тальменского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Катунцеву Ирину Валентиновну, сторожа-вахтера муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и молодежи» Железнодорожного района города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд; 

Кваскова Ивана Григорьевича, начальника смены службы сохранности 
собственности акционерного общества «Рубцовский литейный комплекс ЛДВ» 
города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кизина Александра Михайловича, начальника Солтонского участка 
электрических сетей филиала «Бийские межрайонные электрические сети» 
акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Киреева Еркина Каиргажановича, скотника Каракульского отделения 
общества с ограниченной ответственностью «Мерабилитское» Кулундинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Киселеву Веру Викторовну, пенсионера города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Клементьева Константина Леонидовича, слесаря по обслуживанию 
тепловых сетей (постоянно занятого на подземных трубопроводах, камерах 
и каналах до мест разграничения с абонентами) Западного сетевого района 
акционерного общества «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Клёмина Дмитрия Рудольфовича, начальника турбинного цеха 
акционерного общества «Барнаульская ТЭЦ-3», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 



12 

Кленова Дмитрия Анатольевича, майора полиции, старшего 
оперуполномоченного по особо важным делам отделения оперативных проверок 
отдела оперативно-разыскной информации Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и в связи с профессиональным 
праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Климухина Василия Ивановича, машиниста (кочегара) котельной 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Целинная центральная районная больница» Целинного района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Клиппе Владимира Алексеевича, пенсионера Михайловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Клишину Александру Галловну, продавца канцелярских товаров 
индивидуального предпринимателя Устюговой Марины Юрьевны Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Клычкову Надежду Александровну, бухгалтера центральной конторы 
общества с ограниченной ответственностью «Россия» Новичихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Коваленко Олесю Васильевну, председателя комитета по культуре, спорту 
и молодежной политике администрации города Славгорода, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования Славгородской 
городской молодежной думы; 

Козлова Александра Михайловича, сторожа (вахтера) Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 
в Ключевском районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд; 

Кокореву Евгению Николаевну, главного специалиста - инспектора школ 
комитета администрации Третьяковского района Алтайского края по образованию, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Колесникову Людмилу Ивановну, пенсионера Алтайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Комова Александра Александровича, пенсионера города Яровое, 
за многолетний добросовестный труд; 

Кондратенко Валентину Васильевну, пенсионера Мамонтовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Коноваленко Владимира Николаевича, тракториста-машиниста общества 
с ограниченной ответственностью «АгроМилк» города Барнаула, 
за добросовестный труд; 

Коновалову Светлану Дмитриевну, кассира-администратора рынка 
муниципального унитарного предприятия «Управление муниципальным 
имуществом и благоустройство» муниципального образования Михайловский 
сельсовет Михайловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд; 

Коновцеву Эльвиру Геннадьевну, пенсионера города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд; 



13 

Конюхова Анатолия Петровича, пенсионера Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Копыл Римму Николаевну, делопроизводителя муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Родинская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Короля Сергея Павловича, тракториста-машиниста сельскохозяйственного 
производства общества с ограниченной ответственностью «Свободный» 
Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Коростелёву Лидию Анатольевну, пенсионера Хабарского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Костицину Наталью Александровну, главу администрации Гуселетовского 
сельсовета Романовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Костомарова Валентина Владимировича, начальника пожарной части 
государственной противопожарной службы № 98 краевого казённого учреждения 
«Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Косулину Нину Егоровну, пенсионера Новичихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Котову Юлию Александровну, капитана полиции, старшего инспектора 
отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 
Барнаулу, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Криворучкина Николая Михайловича, пенсионера Алтайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Кройтору Виталия Александровича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей Шелаболихинского участка филиала акционерного 
общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» - «Каменские межрайонные 
электрические сети», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Кубэ Ольгу Алексеевну, горничную гостиницы санатория «Сибирь» 
акционерного общества «Курорт Белокуриха», за многолетний добросовестный 
труд; 

Кудрявскую Наталью Сергеевну, врача кардиолога кардиологического 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центральная районная больница с. Завьялово» Завьяловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кудрявцеву Зинаиду Леонтьевну, машиниста шоколадоотделочных машин 
шоколадного отделения общества с ограниченной ответственностью 



14 

«Кондитерская фирма «Алтай» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 30-летием со дня образования предприятия; 

Кузнецова Евгения Ивановича, водителя автомобиля отдела судебных 
приставов Тюменцевского района Управления Федеральной службы судебных 
приставов по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кузнецова Николая Ивановича, конюха конефермы кооперативного 
хозяйства «Алтай» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Куринова Бориса Михайловича, тракториста-машиниста общества 
с ограниченной ответственностью «Маяк» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Кустова Александра Геннадьевича, машиниста тепловоза 
эксплуатационного локомотивного депо Барнаул - структурного подразделения 
Западно-Сибирской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции 
тяги - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кутявина Сергея Викторовича, пенсионера Егорьевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Кучерова Виктора Александровича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Стринж плюс» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Кушвидову Тамару Владимировну, начальника отделения почтовой связи 
Долгово обособленного структурного подразделения Поспелихинского почтамта 
Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - филиала Федерального 
государственного унитарного предприятия «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд; 

Кушнаренко Веру Николаевну, машиниста зерновых погрузо-разгрузочных 
машин зернового цеха акционерного общества «Корчинозернопродукт» 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Лавниченко Светлану Николаевну, пенсионера Романовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Ласточкина Александра Григорьевича, пенсионера Михайловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Лахову Любовь Викторовну, уборщика служебных помещений 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 126» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Левшину Галину Георгиевну, специалиста коммерческого отдела общества 
с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул», 
за многолетний добросовестный труд; 

Лейднер Иду Карловну, пенсионера Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 



15 

Лейкам Тамару Евгеньевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Леонтьева Бориса Ивановича, рабочего нефтесклада сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Пролетарский» Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Лиходедову Нину Александровну, пенсионера Новичихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Логачеву Ольгу Александровну, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Лунина Алексея Петровича, начальника смены электростанции оперативно-
диспетчерской службы Барнаульской ТЭЦ-2 акционерного общества 
«Барнаульская генерация», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Луницину Елену Владимировну, начальника бюджетного отдела комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Лута Александра Ивановича, заведующего гаражом общества 
с ограниченной ответственностью «Луговое» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Лыкова Николая Кузьмича, скотника МКРС старших возрастов 
Пролетарского отделения сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Пролетарский» Алтайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Магерю Александра Ивановича, тракториста-машиниста общества 
с ограниченной ответственностью «Луговое» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Макарову Людмилу Ивановну, начальника отдела по учету и отчетности 
администрации Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд; 

Макарьеву Любовь Викторовну, старшего продавца общества 
с ограниченной ответственностью «Фантазия» Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Макуху Любовь Ивановну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Мартынову Ирину Артуровну, пенсионера Хабарского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Марченко Александра Петровича, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Барнаульский городской детско-юношеский центр», за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием системы дополнительного 
образования детей в России; 



16 

Маршалкину Марину Владимировну, директора муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Колыванская средняя общеобразовательная 
школа», депутата Колыванского сельского Совета народных депутатов 
Курьинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Мецлер Елену Викторовну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Милосердную Надежду Николаевну, ведущего специалиста межрайонного 
представительства № 2 Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Мингалева Владимира Ивановича, сторожа сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Михайличенко Веру Викторовну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Михайличенко Нургузал Лутфиновну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Михееву Галину Витальевну, дежурную пульта управления пункта 
централизованной охраны Отделения вневедомственной охраны 
по Михайловскому району - филиала Федерального государственного казенного 
учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Мкртычева Альберта Генриховича, тренера муниципального автономного 
учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа «Рубин» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня 
рождения; 

Мукатова Александра Нургалиевича, животновода (скотника) молочно
товарной фермы № 3 сельскохозяйственного производственного кооператива 
(колхоза) «Фрунзенский» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Мухину Надежду Анатольевну, помощника управляющего магазином 
Аникс-«Михайловское» общества с ограниченной ответственностью «Торговая 
сеть Анике» города Бийска, за многолетний добросовестный труд; 

Мухомодееву Марию Михайловну, ветеринарного санитара общества 
с ограниченной ответственностью крестьянского хозяйства «Партнер» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Назина Владимира Васильевича, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Наливкину Людмилу Александровну, пенсионера Целинного района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Нетребенко Владимира Алексеевича, пенсионера Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 



специ. шиста-экономиста 
и кредитной политике 
края, за многолетний 

трактЬриста-машиниста 
г [роизводственного 

Алтайского края, 
э|ным праздником 
мышленности; 
остановок участка 

муниципального 
города Яровое, 

Шым праздником -

айской 

17 

Никитина Василия Леонидовича, пенсионера Коси|хинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Никитина Сергея Ивановича, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Никитину Марину Г еннадьевну, главного 
по бюджету комитета по финансам, налоговой 
администрации Зонального района Алтайского 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Новохатько Александра Анатольевича, 
полеводческой бригады № 2 сельскохозяйственного 
кооператива (колхоза) «Фрунзенский» Завьяловского района 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессионалы 
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей пром 

Носова Сергея Борисовича, машиниста насосных ус 
по обслуживанию тепловых сетей цеха теплоснабжения 
унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплеко: 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессионалы 
Днем энергетика; 

Носову Любовь Николаевну, учителя Первомайской средней 
общеобразовательной школы, филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Третьяковская средняя общеобразовательная 
школа» Третьяковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Омельченко Надежду Петровну, пенсионера Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Ощепкова Вячеслава Викторовича, машиниста-обходчика по котельному 
оборудованию котельного цеха акционерного общества «Барнаульская ТЭЦ-3», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Панченко Игоря Анатольевича, диспетчера оперативно-диспетчерской 
группы Поспелихинского района электрических сетей производственного 
отделения Западные электрические сети филиала публичного акционерного 
общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Парфенову Светлану Сергеевну, руководителя расчетной группы отдела 
продаж электроэнергии населению акционерного общества «Барнаульская 
горэлектросеть», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Пахомова Михаила Анатольевича, майора полиции, заместителя начальника 
оперативного отдела Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Пацулу Сергея Анатольевича, мастера участка по комплексному 
хозяйственному обслуживанию инженерных сетей, зданий и сооружений 



18 

акционерного общества «Барнаульская ТЭЦ-3», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Перезву Валентину Андреевну, ветеринарного врача общества 
с ограниченной ответственностью «Родинский» Родинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Пермякову Ольгу Валерьевну, ведущего специалиста по охране труда отдела 
охраны труда управления производственной безопасности и производственного 
контроля филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Перфильева Василия Валентиновича, водителя крестьянского (фермерского) 
хозяйства Жилякова Анатолия Петровича Усть-Пристанского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пестову Галину Петровну, пенсионера Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Петрова Александра Викторовича, водителя краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья «Змеиногорская общеобразовательная 
школа-интернат» Змеиногорского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Петрову Галину Васильевну, уборщицу служебных помещений 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Целинная центральная районная больница» Целинного района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Петрову Марину Васильевну, заведующую по торговле и общественному 
питанию общества с ограниченной ответственностью «Барнаулметалломонтаж» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Пешкова Евгения Юрьевича, старшего научного сотрудника сектора 
«Отечественное искусство XX-XXI вв.» научно-исследовательского отдела 
краевого государственного бюджетного учреждения «Государственный 
художественный музей Алтайского края», за большой вклад в развитие музейного 
дела в Алтайском крае и в связи с 60-летием со дня образования учреждения; 

Пивневу Надежду Борисовну, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Пинигина Василия Алексеевича, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Плюшкину Ольгу Петровну, пенсионера Каменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Подкорытову Наталью Владимировну, начальника отделения почтовой 
связи Шипуниха обособленного структурного подразделения Рубцовского 
почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - филиала 
Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



19 

Полещука Юрия Васильевича, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Полякову Ларису Ивановну, старшего специалиста 2 разряда Отдела № 18 
Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Полякову Ольгу Ивановну, пенсионера города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Помогаева Александра Константиновича, пенсионера города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Пономареву Ирину Павловну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Попову Наталью Григорьевну, учителя физвоспитания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Прутская средняя 
общеобразовательная школа» Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения; 

Попову Татьяну Дмитриевну, курьера-уборщицу комитета по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Быстроистокского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Попову Татьяну Ивановну, сепараторщика элеватора акционерного общества 
«Поспелихинский комбинат хлебопродуктов» Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Поседкина Вячеслава Петровича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
«Центральное» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Потапову Нину Александровну, доярку Ниж-Суетского отделения 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Нижне-Суетский» 
Суетского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Похила Виктора Александровича, пенсионера Михайловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Поцелуеву Галину Аркадьевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Пузикову Елену Николаевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Путилина Сергея Владимировича, водителя грузового автомобиля общества 
с ограниченной ответственностью «Закладинское» Романовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Пушкарева Евгения Николаевича, водителя автопарка администрации 
Крутихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 



20 

Равлюк Нину Петровну, кассира билетного на железнодорожном транспорте 
билетных касс вокзала Хабары Алтайского производственного участка 
по оформлению проездных документов акционерного общества «Федеральная 
пассажирская компания», за многолетний добросовестный труд; 

Раковскую Любовь Васильевну, пенсионера города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд; 

Репину Татьяну Васильевну, пенсионера Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Рехтину Светлану Анатольевну, преподавателя муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Смоленская детская 
школа искусств» Смоленского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

Ригерта Александра Генриховича, скотника Сарасинского отделения 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Пролетарский» 
Алтайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Рогатину Любовь Ильиничну, заместителя главы администрации 
Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие местного 
самоуправления района; 

Ртищеву Галину Ивановну, повара сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Рудова Анатолия Павловича, тракториста-машиниста полеводческой 
бригады № 1 сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза) 
«Фрунзенский» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Рябич Татьяну Васильевну, инспектора по воинскому учету администрации 
Родинского сельсовета Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Рябову Светлану Викторовну, старшего агента по сбыту электроэнергии 
клиентского офиса «Бийский» территориального отделения «Бийское» 
акционерного общества «Алтайэнергосбыт» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Сагадиеву Шолпан Акпаровну, главного специалиста-эксперта отдела 
надзора за гигиеной детей и подростков и гигиеной питания Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Садыкову Сару Кушеновну, заместителя главного бухгалтера общества 
с ограниченной ответственностью «Михайловский мукомольный комбинат» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 



21 

Сазонову Надежду Васильевну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Салихова Сергея Семеновича, главного агронома сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Нижне-Суетский» Суетского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Самойлову Ирину Ивановну, дежурную пульта управления пункта 
централизованной охраны Отделения вневедомственной охраны 
по Михайловскому району - филиала Федерального государственного казенного 
учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Самусенко Ольгу Павловну, пенсионера Михайловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Сапунова Александра Васильевича, тракториста бригады № 4 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Карповский» 
Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Сафронову Светлану Михайловну, пенсионера Чарышского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Свинухову Наталью Константиновну, ветврача крестьянского 
(фермерского) хозяйства Шимфа Владимира Артуровича Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Севрюкову Татьяну Владимировну, бухгалтера животноводства бригады 
№ 1 и 3 сельскохозяйственного производственного кооператива «Карповский» 
Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Сегодину Валентину Николаевну, продавца индивидуального 
предпринимателя Федорова Александра Петровича Чарышского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Сидорову Галину Поликарповну, весовщика общества с ограниченной 
ответственностью «КДВ Агро-Алтай» Суетского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Сильнягину Галину Александровну, пенсионера Змеиногорского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Синякова Сергея Дмитриевича, водителя автомобиля транспортного цеха 
акционерного общества «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Соклакову Ольгу Павловну, пенсионера Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 



22 

Соловьеву Людмилу Андреевну, учителя географии муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Александровская средняя 
общеобразовательная школа» Суетского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Сорокина Бориса Федоровича, управляющего общества с ограниченной 
ответственностью крестьянского хозяйства «Зайцев» Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Соснина Александра Николаевича, инженера участка транспорта 
электроэнергии Целинного района электрических сетей производственного 
отделения Восточные электрические сети филиала публичного акционерного 
общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Соснина Владимира Алексеевича, тренера краевого государственного 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Горные лыжи» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования учреждения; 

Спицкую Ольгу Викторовну, индивидуального предпринимателя 
Косихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Стадниченко Наталью Михайловну, пенсионера города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Стародубцеву Марию Александровну, майора полиции, инспектора 
(по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции 
и по делам несовершеннолетних отделения полиции по Панкрушихинскому 
району Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Хабарский», за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних 
дел Российской Федерации; 

Степаненко Владимира Николаевича, продавца индивидуального 
предпринимателя Степаненко Николая Владимировича Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Струкову Оксану Валерьевну, оператора машинного доения общества 
с ограниченной ответственностью «Родинский» Родинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Суворова Александра Алексеевича, водителя автобуса муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения Плешковской средней 
общеобразовательной школы Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд; 

Тарабрину Татьяну Александровну, консультанта отдела государственной 
службы, кадров, систематизации законодательства и судебной статистики 



23 

Бийского городского суда Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Тараканова Валерия Павловича, электромонтера по ремонту воздушных 
линий электропередачи общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаульская сетевая компания», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Татаринова Вячеслава Александровича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей Клепечихинского участка электрических сетей 
Поспелихинского района электрических сетей производственного отделения 
Западные электрические сети филиала публичного акционерного общества 
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Теслина Алексея Николаевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Крестьянское хозяйство «Теслина Николая Ивановича» 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Тимошенко Сергея Игорьевича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Торопова Ивана Дмитриевича, старшего прапорщика полиции, младшего 
оперуполномоченного отделения по раскрытию серийных имущественных 
преступлений отдела по раскрытию преступлений против собственности 
управления уголовного розыска Главного управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Трипутень Светлану Николаевну, ведущего инженера производственно-
технической службы производственного отделения Центральные электрические 
сети филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Трунову Галину Александровну, учителя начальных классов 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новоалейская 
средняя общеобразовательная школа» Третьяковского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Тупикину Ларису Михайловну, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Туфленко Светлану Васильевну, бухгалтера расчетной группы бухгалтерии 
сельскохозяйственного производственного кооператива «колхоз Ракитовский» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 



24 

и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Тырышкина Владислава Анатольевича, тренера краевого государственного 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Горные лыжи» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования учреждения; 

Тюбину Галину Ивановну, сторожа военного комиссариата (Михайловского 
района Алтайского края), за многолетний добросовестный труд; 

Тюрина Александра Витальевича, диспетчера Волчихинских районных 
электрических сетей производственного отделения Западные электрические сети 
филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Тяпшева Олега Владимировича, диспетчера оперативно-диспетчерской 
группы Родинского района электрических сетей производственного отделения 
Кулундинские электрические сети филиала публичного акционерного общества 
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» -
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Усика Сергея Тихоновича, водителя автомобиля (пожарного) пожарной 
части государственной противопожарной службы № 120 краевого казённого 
учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Устина Александра Петровича, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Федоровскую Ларису Михайловну, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Южанка» города Рубцовска, за многолетний добросовестный 
труд; 

Филинкова Павла Николаевича, водителя управления социальной защиты 
населения по Залесовскому району Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фоминых Г алину Федоровну, уборщика служебных помещений 
муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Первокаменская 
средняя общеобразовательная школа» Третьяковского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фоминых Ирину Юрьевну, начальника отдела государственной службы, 
кадров, систематизации законодательства и судебной статистики Бийского 
городского суда Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Халиуллину Любовь Федоровну, уборщика территории общества 
с ограниченной ответственностью «Ремстройбыт» города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Хорохордина Анатолия Петровича, пенсионера Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 



25 

Храмцову Галину Михайловну, рабочую цеха переработки общества 
с ограниченной ответственностью «Мичуринец» Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Чалик Татьяну Анатольевну, пенсионера Романовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Чаюнову Галину Анатольевну, заведующего складом готовой продукции 
комбикормового завода акционерного общества «Коротоякский элеватор» 
Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Чекмачева Александра Васильевича, водителя автомобиля индивидуального 
предпринимателя Алёшина Олега Григорьевича Баевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Чепрову Нину Васильевну, учетчика Александровского отделения общества 
с ограниченной ответственностью «Агро-Сибирь» Смоленского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Черданцева Сергея Анатольевича, подполковника полиции, заместителя 
начальника оперативно-разыскного отдела оперативно-разыскной части 
собственной безопасности Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Черепанову Ольгу Александровну, частнопрактикующего нотариуса 
Барнаульского нотариального округа Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием небюджетного нотариата России; 

Черникова Валерия Семеновича, пенсионера Хабарского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Чернышенко Александра Петровича, сторожа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Михайловский лицей» Михайловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Черняеву Ольгу Ивановну, кассира-контролера общества с ограниченной 
ответственностью «Водоканал» Угловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чуканова Юрия Владимировича, пенсионера Алейского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Чучукину Ларису Владимировну, электромеханика ремонтно-
технологического участка Кулундинской дистанции инфраструктуры -
структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры -
структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд; 

Шаравину Татьяну Александровну, младшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 248» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 



26 

Шевелило Евгения Николаевича, водителя автопарка общества 
с ограниченной ответственностью «Смирненькое» Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Шемберг Галину Владимировну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Барнаульский городской детско-юношеский центр», за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием системы дополнительного 
образования детей в России; 

Шестакова Евгения Ивановича, пенсионера Алтайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Шефера Ивана Яковлевича, водителя легкового автомобиля 
муниципального автономного учреждения «Михайловский информационный 
центр» Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Шиллера Алексея Владимировича, пенсионера Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Шинкаренко Татьяну Петровну, помощника управляющего магазином 
Аникс-«Михайловское» общества с ограниченной ответственностью «Торговая 
сеть Анике» города Бийска, за многолетний добросовестный труд; 

Шипилову Галину Ивановну, секретаря-диспетчера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Карповский» Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Шипилову Елену Владимировну, частнопрактикующего нотариуса 
Бийского нотариального округа Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 25-летием небюджетного нотариата России; 

Ширяева Анатолия Васильевича, пенсионера Советского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Шиховцова Сергея Дмитриевича, заведующего нефтебазой акционерного 
общества «Дубровинское» Романовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шмелеву Екатерину Ивановну, бухгалтера растениеводства 
сельскохозяйственного производственного кооператива «53-й Октябрь» 
Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Шнайдера Владимира Егоровича, пенсионера Хабарского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Шубина Леонида Ивановича, сторожа Солоновского отделения общества 
с ограниченной ответственностью «Агро-Сибирь» Смоленского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Щеголеву Нину Михайловну, оперативного дежурного единой 
диспетчерской дежурной службы администрации Первомайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 



27 

Щигалеву Нину Петровну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд; 

Эрнст Любовь Ивановну, старшего бухгалтера отделения Заря открытого 
акционерного общества «Промышленный» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования предприятия; 

Яблокову Нину Анатольевну, пенсионера Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Явцева Василия Геннадьевича, ночного сторожа муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Советская средняя 
общеобразовательная школа» Советского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


